

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 16/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trên địa bàn tỉnh Bình Phước**

Thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 22/9/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 16/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Công văn số 1300/SKH-CN-QLKHCN ngày 11/8/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Để chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư của tỉnh Bình Phước, Thanh tra tỉnh Bình Phước xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Quán triệt sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và các nội dung của Nghị quyết số 52-NQ/TW về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 50/NQ-CP và Kế hoạch số 238-KH/TU, Kế hoạch số 236/KH-UBND; đảm bảo phát triển bền vững, phù hợp với đặc điểm, thế mạnh của tỉnh. Việc tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư của cơ quan Thanh tra tỉnh phù hợp với định hướng cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư của tỉnh.

- Phát huy tối đa các nguồn lực, bảo đảm cho việc chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, đảm bảo thực hiện tốt, đạt các chỉ tiêu chủ yếu của Kế hoạch 236/KH-UBND.

### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

### **1. Đổi mới tư duy, thống nhất nhận thức, tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước**

- Tổ chức phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan về sự cấp thiết phải chủ động tham gia tích cực, hiệu quả cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, liên tục của cơ quan.

- Tăng cường công tác tuyên truyền Nghị quyết số 52-NQ/TW, Nghị quyết số 50/NQ-CP, Kế hoạch số 238-KH/TU, Kế hoạch số 236/KH-UBND đến cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan; cập nhật, bổ sung những vấn đề mới để định hướng, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, người lao động về các chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghệ lần thứ tư, tạo sự đồng thuận trong xã hội và toàn hệ thống chính trị.

### **2. Hoàn thiện các thể chế, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chuyển đổi số. Phát triển nguồn nhân lực thích ứng với yêu cầu cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.**

- Tiếp tục triển khai quyết liệt Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 18/10/2019 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia.

- Chủ động rà soát, tham mưu xây dựng, hoàn thiện các cơ chế chính sách phù hợp với thực tiễn, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và người dân tham gia quá trình chuyển đổi số và khởi nghiệp, xây dựng về dữ liệu, quản trị dữ liệu, tạo thuận lợi cho việc tạo dựng, kết nối, chia sẻ và khai thác dữ liệu đảm bảo an toàn, an ninh mạng trong cơ quan.

- Chủ động phát triển nguồn nhân lực và ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới sáng tạo, thích ứng với yêu cầu cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Văn phòng và các phòng nghiệp vụ căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ cùng nhau phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận: *Hyk*

- Ban lãnh đạo;
- Các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng;
- Lưu: VT, TĐKT.

**CHÁNH THANH TRA**



*Phạm Văn Thuận*